АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2012 года

№ 1659
ст-ца  Отрадная

Об утверждении Положения о земельной комиссии по предоставлению
 земель сельскохозяйственного назначения и её состава
В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, в связи с кадровыми изменениями в целях улучшения работы земельной комиссии          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о земельной комиссии по предоставлению земель сельскохозяйственного назначения (приложение № 1).

2. Утвердить состав земельной комиссии по предоставлению земель сельскохозяйственного назначения (приложение № 2).

3. Постановление главы муниципального образования Отрадненский район от 28 мая 2009 года № 438 «Об утверждении нового состава земельной комиссии» признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам агропромышленного комплекса, начальника сельскохозяйственного отдела В.М. Крамаренко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 01.11.2012г. № 1659

 ПОЛОЖЕНИЕ
о земельной комиссии по предоставлению земель сельскохозяйственного назначения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет вопросы, права и организацию деятельности Земельной комиссии по предоставлению земель сельскохозяйственного назначения (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия образована в целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район при реализации полномочий по распоряжению земельными участками сельскохозяйственного назначения, предоставленных действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

1.3. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом.

1.4. Образование Комиссии, утверждение персонального состава Комиссии и внесение в него изменений осуществляются постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, Совета муниципального образования Отрадненский район, а также настоящим Положением.

2. Вопросы, рассматриваемые Комиссией

Комиссия рассматривает следующие вопросы:

о предоставлении (отказе в предоставлении) в собственность арендатора арендуемого земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения;
2

о предоставлении земельных участков сельскохозяйственного назначения в аренду;

о прекращении права аренды, постоянного (бессрочного) пользования и безвозмездного срочного пользования земельным участком сельскохозяйственного назначения;

о переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды или о приобретении земельных участков земель сельскохозяйственного назначения в собственность;

об установлении и прекращении действия публичных сервитутов в отношении земельных участков и частей земельных участков;

о перераспределении земель сельскохозяйственного назначения;
о предотвращении деградации, загрязнения, захламления земель сельскохозяйственного назначения  и других негативных воздействий при осуществлении хозяйственной деятельности на территории муниципального образования Отрадненский район.
3. Права Комиссии:

3.1. Получение от органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район и  организаций независимо от форм собственности документов и информации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.2. Привлечение на безвозмездной основе к работе в Комиссии экспертов и специалистов для анализа материалов и выработки рекомендаций по рассматриваемым вопросам.

3.3. Создание временных экспертных групп для всестороннего и оперативного решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

3.4. Заслушивать руководителей предприятий организаций, личных подсобных и крестьянских хозяйств допустивших нерациональное использования земель.

3.5. Представление в установленном порядке главе муниципального образования Отрадненский район рекомендаций и разъяснений по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам.
4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. Председатель Комиссии имеет одного заместителя.

4.2. Председатель Комиссии:
3

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

координирует работу членов Комиссии;

созывает очередные (внеочередные) заседания Комиссии;
определяет круг вносимых на рассмотрение Комиссии вопросов и утверждает повестку дня заседания Комиссии;
ведет заседания Комиссии;
принимает решение о создании временных экспертных групп;
подписывает протоколы заседаний Комиссии.
4.3. Заместитель председателя Комиссии:

участвует в заседаниях Комиссии;
руководит работой временных экспертных групп;
в отсутствие председателя Комиссии осуществляет его функции.
4.4. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии и в работе временных экспертных групп.
4.5. Секретарь Комиссии:
подготавливает материалы для рассмотрения на заседании Комиссии;
оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах;
оформляет утвержденные повестки дня заседания Комиссии;
ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись председательствующему на заседании Комиссии;
направляет разработанные Комиссией рекомендации;
выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии.
5. Порядок работы Комиссии:

5.1. Заседания Комиссии осуществляются на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.
5.2. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины  членов Комиссии.
5.3. Основаниями для включения в повестку дня заседания Комиссии вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, являются:
поступление заявления направленное на имя главы муниципального образования Отрадненский район о предоставлении в аренду, собственность либо на ином праве земельных участков, полномочиями по предоставлению которых обладает администрация муниципального образования Отрадненский район;
4

предложение или обращение депутатов Совета муниципального образования Отрадненский район;
поручение председателя Комиссии;
заявления без резолюции главы муниципального образования Отрадненский район и согласований глав сельских поселений на территории которых расположены земельные участки в повестку дня заседания Комиссии не включаются.
5.4. Председатель Комиссии вправе предложить принять участие в заседании Комиссии в качестве члена Комиссии без права решающего голоса представителю любого отраслевого органа администрации муниципального образования Отрадненский район.

В исключительных случаях, и при отсутствии возражений присутствующих на заседании членов Комиссии в повестку дня заседания Комиссии могут вноситься изменения по инициативе председателя Комиссии или членов Комиссии.
5.5. Председатель Комиссии:
утверждает повестку дня заседания Комиссии;
утверждает перечень вносимых на заседание Комиссии вопросов;
предоставляет слово для выступлений;
ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;
подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;
подписывает протокол заседания Комиссии.
5.6. Члены Комиссии имеют право:
знакомиться со всеми представленными документами;
вносить предложения по изменению повестки дня заседания Комиссии;
выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;
проверять правильность оформления протокола.

5.7. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, открытым голосованием. При равном количестве голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
5.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
6. Оформление протокола заседания Комиссии:

6.1. Результаты рассмотрения вопросов и принятые по ним решения оформляются протоколом заседания Комиссии в пятидневный срок.
5

В протоколе заседания Комиссии в обязательном порядке отражаются следующие сведения:
дата и место заседания;
утвержденная повестка дня;
присутствующие на заседании члены Комиссии;
председательствующий на заседании;
приглашенные на заседание;
результаты голосования по каждому вопросу повестки дня заседания и принятые решения.
6.2. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
6.3. Протокол заседания Комиссии после оформления и подписания направляется в сельскохозяйственный отдел, в отдел земельных и имущественных отношений и ГУП КК «Отрадненский земельный центр» для подготовки проекта соответствующего нормативного документа (постановления, договора).
7. Прекращение деятельности Комиссии:

Деятельность Комиссия прекращается на основании постановления администрации муниципального образования Отрадненский район.

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,

начальник сельскохозяйственного отдела

В.М. Крамаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 01.11.2012г. № 1659

СОСТАВ
земельной комиссии  по предоставлению земель

сельскохозяйственного назначения
	Крамаренко

Владимир Михайлович
	-
	заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам агропромышленного комплекса, начальник сельскохозяйственного отдела, председатель комиссии

	Едунов

Александр Владимирович
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования Отрадненский район, заместитель председателя комиссии

	Стрижакова

Елизавета Александровна
	-
	начальник отдела землеустройства и юридического оформления документов филиала «Отрадненский земельный центр» ГУП КК «Кубанский НИиПИ земельный центр», секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии

	Азаренко

Виктор Иванович
	-
	директор филиала «Отрадненский земельный центр» ГУП КК «Кубанский НИиПИ земельный центр» (по согласованию)

	Бушов

Виктор Васильевич
	-
	начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Отрадненский район

	Прискалов

Евгений Павлович
	-
	ведущий специалист по КФХ и прудоводству сельскохозяйственного отдела администрации муниципального образования Отрадненский район

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,

начальник сельскохозяйственного отдела

      В.М. Крамаренко